
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
180 

Data 
15/11/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO PIANO TRIENNALE 2023  
2025 PER L’INDIVIDUAZIONE DI MISURE FINALIZZATE ALLA 
RAZIONALIZZAZIONE DELL’UTILIZZO DELLE DOTAZIONI 
STRUMENTALI ED INFORMATICHE DEGLI UFFICI COMUNALI AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 2, COMMI 594 E SEGUENTI, DELLA 
LEGGE 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE RINNOVO PIANO TRIENNALE 2023  2025 PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI MISURE FINALIZZATE ALLA 
RAZIONALIZZAZIONE DELL’UTILIZZO DELLE DOTAZIONI 
STRUMENTALI ED INFORMATICHE DEGLI UFFICI COMUNALI AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 2, COMMI 594 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 
 
          Copia 
 
  L’anno 2022 addì 15 del mese di Novembre alle ore 15.00, convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO PIANO TRIENNALE 2023 – 2025 PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI MISURE FINALIZZATE ALLA RAZIONALIZZAZIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI ED INFORMATICHE DEGLI UFFICI 

COMUNALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 2, COMMI 594 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 

244/2007 E S.M.I..  

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

LA  GIUNTA COMUNALE  

 

Considerato: 

- che nell’ambito della legge n. 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008), sono state previste tra 

l’altro, alcune rilevanti disposizioni dirette al contenimento ed alla razionalizzazione delle spese di 

funzionamento delle pubbliche amministrazioni; 

- che l’art. 1, comma 594 e successivo comma 595, prevede:  

594. Ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, adottano piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 

dell'utilizzo: a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione d'ufficio; b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di 

fattibilità, a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo; c) dei beni immobili ad uso abitativo 

o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.  

595. Nei piani di cui alla lettera a) del comma 594 sono altresi' indicate le misure dirette a 

circoscrivere l'assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale 

debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilita' e limitatamente al periodo 

necessario allo svolgimento delle particolari attivita' che ne richiedono l'uso, individuando, nel 

rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a 

campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze. 

 

Considerato inoltre: 

- che nel rispetto del disposto del su citato comma 594 e successivo comma 595, del citato art. 1, si 

ritiene necessario per l’anno 2023, l’adozione del piano relativo alle dotazioni strumentali, per cui 

occorre prevedere le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia 

mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante 

reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne 

richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati 

personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

- il comma 596 prevede, che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino la 

dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato della documentazione necessaria a 

dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici; 

- il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza 

annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei conti 

competente; 

- il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste dall’articolo 

11 del D.Lgs 165/2001 e dell’articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale (D.lgs 52/2005); 

- il comma 599 impone alle amministrazioni pubbliche, sulla base di criteri e modalità definiti con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri da adottare, sentita l’Agenzia del demanio, entro 

90 giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, all’esito della ricognizione 



 

propedeutica all’adozione dei piani triennali di cui alla lettera c) del comma 594 provvedono a 

comunicare al ministero dell’economia e delle finanze i dati relativi a: 

a) i beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali 

vantino a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo titolo, determinandone la 

consistenza complessiva e indicando gli eventuali proventi annualmente ritratti dalla cessione in 

locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi di diritti in favore di terzi; 

b) i beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, dei quali 

abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo e determinandone 

la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri annui complessivamente sostenuti a 

qualunque titolo per assicurarne la disponibilità; 

 

Osservato: 

- la necessità di detto adempimento in ragione della prossima approvazione del bilancio esercizio 

2023, il cui termine è attualmente fissato al 31.12.2022;  

 

Dato atto: 

- che i Responsabili dei Servizi Tecnico ed Amministrativo hanno provveduto a rilevare i dati e le 

informazioni necessarie per la predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle voci di 

spesa indicate dall’art. 2, comma 594, della legge finanziaria 2008 e s.m.i.; 

 

Preso atto: 

- del piano per il triennio 2023/2025, allegato alla presente deliberazione, contenente misure 

finalizzate alla riduzione delle voci di spesa ivi indicate, ai sensi e per gli effetti previsti nell’art. 1 

commi da 594 a 599 della L. 244/07 e s.m.i., e ritenuto di provvedere alla sua approvazione; 

 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 

sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Preso atto: 

- dei pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

 

Osservato: 

- la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime favorevole. 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’allegato piano per il triennio 2023/2025 

contenente misure finalizzate alla riduzione delle voci di spesa ivi indicate ai sensi e per gli effetti 

previsti nell’art.1 commi da 594 a 599 della L.244/07 e s.m.i.; 

 

2) Di invitare tutti i responsabili dei servizi a porre la massima attenzione alla concreta 

realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel piano; 

 

3) Di unire la presente deliberazione al bilancio di previsione 2023/2025; 

 



 

4) Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., onde 

procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

 

 

========= 

 
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

281

APPROVAZIONE RINNOVO PIANO TRIENNALE 2023  2025 PER L’INDIVIDUAZIONE DI MISURE
FINALIZZATE ALLA RAZIONALIZZAZIONE DELL’UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI ED
INFORMATICHE DEGLI UFFICI COMUNALI AI SENSI DELL'ARTICOLO 2, COMMI 594 E SEGUENTI,
DELLA LEGGE

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/11/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 25.11.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 25.11.2022                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 15.11.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 25.11.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


